Das frithmittelalterliche Konigtum

Ideelle und religiose Grundlagen

herausgegeben von
Franz-Reiner Erkens

Walter de Gruyter - Betlin - New York



Inhalt

Vorwort

FRANZ-REINER ERKENS
Sakralkénigtum und sakrales Konigtum. Anmerkungen und Hinweise

GUNTER DuX
Die Genese der Sakralitit von Herrschaft. Zur Struktur religisen
Weltverstindnisses

UTE RITZ-MULLER
Die magische Macht afrikanischer Konige

HERWIG WOLFRAM
Frithes Konigtum
ALEXANDRA PESCH

Charismatisches Konigtum im  Spiegel materieller Quellen:
Die volkerwanderungszeitlichen Goldbrakteaten

OLOF SUNDQVIST
Aspects of-rulership ideology in Early Scandinavia — with particular
references to the skaldic poem Ynglingatal

HEINRICH BECK
Snorri Stutlusons Konstruktion eines Vorzeitkonigtums

ALOIS WOLF
Germanisches Sakralkénigtum? Zum Befund volkssprachlicher
Dichtungen des Mittelalters

ALEXANDER PIERRE BRONISCH
Die westgotische Reichsideologie und ihre Weiterentwicklung im
Reich von Asturien

LuTtZz E. VON PADBERG
Das christliche Konigtum aus der Sicht der angelsichsischen
Missionsschule

22

42

65

87

125

141

161

190



VI Inhalt

MAXIMILIAN DIESENBERGER und HELMUT REIMITZ
Zwischen Vergangenheit und Zukunft. Momente des Konigtums in
der merowingischen Historiographie

HANS HUBERT ANTON
Kénigsvorstellungen bei Iren und Franken im Vergleich

EGON BOSHOF

Die Vorstellung vom sakralen Konigtum in karolingisch-ottonischer
Zeit

HANNA KOCKA-KRENZ

Konigsgraber im Dom zu Posen

ARNOLD ANGENENDT
Sakralherrschaft und Religionsfrevel. Oder: Wer hat das brachium
saeculare erfunden?

ANDREAS KOSUCH

A deo electus? Klerus und Volk als Verkiunder des gottlichen Willens
bei der Konigserhebung des frithen Mittelalters. Von Wirkung und
Wandel einer alten Vorstellung

WERNER HECHBERGER
Die Theorie vom Adelsheil im friheren Mittelalter

Personenregister

214

270

331

359

376

407

427

447



