

Das frühmittelalterliche Königtum

Ideelle und religiöse Grundlagen

herausgegeben von
Franz-Reiner Erkens



Walter de Gruyter · Berlin · New York

Inhalt

Vorwort	V
FRANZ-REINER ERKENS	
Sakralkönigtum und sakrales Königtum. Anmerkungen und Hinweise	1
GÜNTER DUX	
Die Genese der Sakralität von Herrschaft. Zur Struktur religiösen Weltverständnisses	9
UTE RITZ-MÜLLER	
Die magische Macht afrikanischer Könige	22
HERWIG WOLFRAM	
Frühes Königtum	42
ALEXANDRA PESCH	
Charismatisches Königtum im Spiegel materieller Quellen: Die völkerwanderungszeitlichen Goldbrakteaten	65
OLOF SUNDQVIST	
Aspects of rulership ideology in Early Scandinavia – with particular references to the skaldic poem <i>Ynglingatal</i>	87
HEINRICH BECK	
Snorri Sturlusons Konstruktion eines Vorzeitkönigtums	125
ALOIS WOLF	
Germanisches Sakralkönigtum? Zum Befund volkssprachlicher Dichtungen des Mittelalters	141
ALEXANDER PIERRE BRONISCH	
Die westgotische Reichsideologie und ihre Weiterentwicklung im Reich von Asturien	161
LUTZ E. VON PADBERG	
Das christliche Königtum aus der Sicht der angelsächsischen Missionsschule	190

MAXIMILIAN DIESENBERGER und HELMUT REIMITZ Zwischen Vergangenheit und Zukunft. Momente des Königtums in der merowingischen Historiographie	214
HANS HUBERT ANTON Königsvorstellungen bei Iren und Franken im Vergleich	270
EGON BOSHOF Die Vorstellung vom sakralen Königtum in karolingisch-ottonischer Zeit	331
HANNA KÓČKA-KRENZ Königsgräber im Dom zu Posen	359
ARNOLD ANGENENDT Sakralherrschaft und Religionsfrevel. Oder: Wer hat das brachium saeculare erfunden?	376
ANDREAS KOSUCH A deo electus? Klerus und Volk als Verkünder des göttlichen Willens bei der Königserhebung des frühen Mittelalters. Von Wirkung und Wandel einer alten Vorstellung	407
WERNER HECHBERGER Die Theorie vom Adelsheil im früheren Mittelalter	427
Personenregister	447